
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 18/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2011, n. 784
 
D.G.R. 20 dicembre 2010, n.2866 - Documento di indirizzo Economico - Funzionale del Servizio
Sanitario Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010 - 2012 - Modifiche e integrazioni.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del
Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di concerto con il Servizio Assistenza Ospedaliera
e Specialistica, il Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione e il Servizio Gestione Accentrata
Finanziaria dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
con il supporto tecnico dell’Ares, riferisce quanto segue.
 
 Con Deliberazione 20 dicembre 2010, n.2866 la Giunta Regionale ha approvato il Documento di
indirizzo Economico - Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010 -
2012.
 In considerazione dell’intervenuta chiusura dell’esercizio finanziario 2010 e tenuto conto che il DIEF
2010 ha previsto tra le somme da erogare successivamente quelle impegnate al cap. 741090, quali
imprevisti per un importo complessivo di euro 28.500.000,00; con il presente provvedimento si procede
all’integrazione delle assegnazioni indistinte in favore delle Aziende Ospedaliero Universitarie e degli
IRCCS pubblici per complessivi euro 28.000.000,00 tenendo conto l’obiettivo di assicurare il rispetto dei
livelli di finanziamento complessivamente previsti per l’anno 2009 e considerando l’impegno economico
sopportato dall’IRCCS “Giovanni Paolo II” per il trasferimento alla nuova sede che consentirà,
comunque, nel corso degli esercizi futuri una economia derivante dal minor impatto dei canoni di
locazione della sede dismessa.
_____________________________________________________
Ulteriori assegnazioni indistinte anno 2010 (cap. 741090) € 28.000.000,00
_____________________________________________________
Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico” di Bari € 3.000.000
_____________________________________________________
Aziende Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia I € 1.000.000
_____________________________________________________
I.R.C.C.S. “De Bellis” di Castellana Grotte (Ba) € 6.000.000
_____________________________________________________
I.R.C.C.S. “Giovanni Paolo II” di Bari € 18.000.000
_____________________________________________________
Con successivi provvedimenti si provvederà all’erogazione delle ulteriori somme relative al saldo delle
prestazioni effettuate da AO, IRCCS ed Enti Ecclesiastici.
 Con il presente provvedimento si procede alla correzione di errori materiali, di seguito indicati, rilevati

1



nella stesura del Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per
l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012 allegato alla D.G.R. n.2866/2010:
1) il secondo capoverso del par. 5.23 (Progetto “Sanità Elettronica”) va sostituito con il seguente:
 5.23 Progetto “Sanità Elettronica”
 Al fine di consentire la prosecuzione del progetto, il competente Servizio APS (già PGS) è autorizzato al
prelievo dal capitolo 741090 del bilancio anno 2010 della somma di euro 31.370,98
 
2) l’intero par. 5.29 (Progetto “SESIT Puglia”) deve essere eliminato
 
3) in applicazione dell’art.20 comma 3 della legge regionale n. 34/2009 il rimborso delle endoprotesi
applicate in sede di ricovero è effettuato nei limiti del tetto di spesa assegnato a ciascuna Azienda
Sanitaria Locale, AOU, IRCCS pubblico e privato, Ente Ecclesiastico e Casa di Cura.
 
4) al paragrafo 5 (Riduzione della spesa per accordi contrattuali con le strutture private accreditate.)
a) nel primo prospetto:
- con riferimento alla medicina fisica e riabilitativa per l’anno 2011 la riduzione da operare al fatturato
anno 2008 è del 10% e non del 20%
- il fatturato da prendere a base della riduzione percentuale della spesa per i ricoveri è quello dell’anno
2009.
b) nel secondo prospetto relativo ai valori economici di riduzione di spesa fissati dal Piano di rientro
2010-2012 il fatturato dei ricoveri preso a riferimento è quello dell’anno 2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II.
 Le risorse non assegnate pari ad euro 28.000.000,00 trovano copertura sul cap. 741090/2010 giusto
impegno assunto con A.D. 509/081/2010 a seguito di approvazione del DIEF- DGR n. 2866/2010
 Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma
4, lett. d) della L.R. 4/2/1997 n. 7.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti dei Servizi
dell’Assessorato alle Politiche della Salute e del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 di provvedere alla erogazione delle somme non assegnate con la DGR n.2866/2010 in favore delle
Aziende Ospedaliero Universitarie e degli IRCCS pubblici del Servizio Sanitario Regionale come
specificato in narrativa;

2



 
 di modificare ed integrare il Documento di Indirizzo Economico Funzionale del Servizio Sanitario
Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012 allegato alla D.G.R. n.2866/2010 come di seguito
indicato:
1) il secondo capoverso del par. 5.23 (Progetto “Sanità Elettronica”) va sostituito con il seguente:
 5.23 Progetto “Sanità Elettronica”
 Al fine di consentire la prosecuzione del progetto, il competente Servizio APS (già PGS) è autorizzato al
prelievo dal capitolo 741090 del bilancio anno 2010 della somma di euro 31.370,98
2) l’intero par. 5.29 (Progetto “SESIT Puglia”) deve essere eliminato
3) In applicazione dell’art.20 comma 3 della legge regionale n. 34/2009 il rimborso delle endoprotesi
applicate in sede di ricovero è effettuato nei limiti del tetto di spesa assegnato a ciascuna Azienda
Sanitaria Locale, AOU, IRCCS pubblico e privato, Ente Ecclesiastico e Casa di Cura
4) al paragrafo 5(Riduzione della spesa per accordi contrattuali con le strutture private accreditate.)
a) nel primo prospetto:
- con riferimento alla medicina fisica e riabilitativa per l’anno 2011 la riduzione da operare al fatturato
anno 2008 è del 10% e non del 20%
- il fatturato da prendere a base della riduzione percentuale della spesa per i ricoveri è quello dell’anno
2009.
b) nel secondo prospetto relativo ai valori economici di riduzione di spesa fissati dal Piano di rientro
2010-2012 il fatturato dei ricoveri preso a riferimento è quello dell’anno 2009.
 
 di disporre la pubblicazione urgente del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


